Beat martyr) Hymnus qualis ille, Ales diei nuncius.
Vincentij, qui (ut insuperiori Ode diximus) Cæsar-
augustæ fuit ortus & sagunti passus, martyriū celebrat.
Prospera, id est, prosperum fac. Liuius lib. viij. Quiritium
victoriæque prosperetis. Merces sanguinis, id est, marty-
rij. Hic dies, in quo passus es martyrium. Insigni stola, quæ
fuit apud Romanas mulieres insigne castitatis. Tefsis in-
domabilis, id est, martyr invictus. Satelles idoli, id est, Da-
ianus minister dæmonis. Atris legibus, id est, duris et im-
periosis. Captator, ille satelles captans, ut caret. Allus-
dit prius ut illum à matre absrahah ludens & blandiens.
Rex maximus, Romanus Imperator, Romula, id est, Roma-
na. Verg. vi. Aeneid. Romula tellus. Omnia, mortales om-
nes. Assistite, idolis adstate. Nazareni, Christiani. Rudem-
ritum, id est, nouam religionem. Leuita, non quod fuit ex
tribu Leui Iudeus, sed quod sacerdos sacrorumque mini-
ster: quemadmodum & Leuitæ ex tribu Leui fuerunt. Et
septem columnis, ad septem illos sacramenti ministrandi
Leuitas respicit: de quibus Lucas in Aëlib. Apostolorum
cap. vi. Deorum mortuorum, non immortalium ut illi no-
cabant, unde uiuum deum uerum ad illorum differentiam
dicimus. Lucis autorem, quia à luce fabricam mundi in-
choauit: cum dixit, fiat lux. Commotior, id est, perturba-
tior. Sacratum & publicum, id est, religiosum & profa-
num. Ara, id est, idolum in ara impositum ad preccandum.
Thure & cespite, quia ex cespitibus & herbis conger-
bant altaria. Altrinsecus, id est, ex altera parte. Age exe-
re, id est, cia expedi. Reluctor palam, id est, non dissimu-
lan-

Lanter resisto. Extorque, id est, per tormcta extrahere à me.
 Si potes, quasi dicat, sed non poteris. Ludus Christianis,
 id est, quasi per ludum illa experimur. Scitum brutum, id
 est, decrectum bestiale & iniquum. Condigna uestris ser-
 bus, quia quales habetis deos, talcm & sapientiam. Excis-
 sa, puta ex saxis aut lignis. Aut recocta, id est, ex ære fu-
 sili confata. His, scilicet, talibus dijs, id est, in illorum
 bonorem. Spiritus, id est, dæmones maligni. Magi-
 stri, id est, autores. Auspices, id est, qui uobis au-
 spicantur in sacrificijs uentura. Vagi, quia uagantur per
 aërem. Impotentes, id est, in malum potentes, aut quia ex
 se nihil possint nisi permissione diuina. Latenter, per sug-
 gestionem alliciendo. Affore regnum, iudicium ultimum
 dicit. Perfidis, id est, malis qui à deo descivierunt, quemad
 modum & ipsi à principio mundi. Clamant, puta cum di-
 cebant, Iesu Christe fili David quid uenisti ante tempus
 torquere nos: scimus qui sis. Diui & dæmones, quia in na-
 turalib⁹ angelis sunt aequales. Obtrudite, claudite: priuor
 lectio est, obstruite. Reorum carnisbus. i. carnifex marty-
 rum illi date, & obijcite: Ius prætorium, quia Decianus
 prætor erat, iurique dicundo præfectus. Sentiat ci. m dolo-
 re, scilicet, tormentorum. Luserit, pro illuserit. Verg. iiiij.
 Aenei. Nostris illuserit aduenia regnis. Sacra Tarpeia, id
 est, quæ coluntur in Capitolio, quæ rupes Tarpeia dici-
 tur. q. d. sacra Romanorum. Diuulsa membratim, id est, di-
 sci acta per membra, hiulcis iclibus & biantibus vulnerib⁹
 bus. Abdita costarum, id est, quæ latent intra costas, hoc
 est, extra & omenta. Rete cætum, id est, apertum. Vngula non
 intraret, id est, penetraret. Cessarat, id est, defeccerat &
 uiolum erat. Nfusus anhelos, id est, conatus ex labore anhe-
 liantium. Toros, musculos. Nubilo. i. sine ulla tristitia sed
 latus: nubilum autem & serenum translationes sunt. Quis
 uultus iste i. tam latus in tormentis. Renidet, id est, splen-
 det & serenus est. Prouocat, id est, lassit in tormenta. Et
 tortus, id est, qui torquet ir est fortior q̄ tortor. Illa uis,
 scilicet, tortorum, exercita in tormentis martyrum. Ars
 do-

AVRELII PRUDENTII

dolorum, id est, tormentorum inferentium dolores. Alumni carceris, aut lictores, aut carnifices, aut custodes aliquotar. Cohibete dexteras, id est, cessate à tormentis. Mihi, id est, ad hoc quod uolo facere. Vigor, scilicet martyria patientia patienti, aut uestra torquendi. Ulcer a sanguine fluentia. Colligit, id est, uulnus in cicatricem coit. Resulcans, id est, iterum scindens. Leuites, sic græcè declinatur: nos Leuita, tæ, declinamus. Tuorum canum, id est, tortorum. Ostende, illis scilicet: Riuos, scilicet sanguinis. Meam pœnam, id est, de me. Alter homo, id est, non hic carnis qui uidetur, sed ille interior, de quo Apostolus, induit nouum hominem. Hoc quod laboras, scilicet corpus: *Vas* est, de quo idem Apostolus, scientes unusquisque suum uas possidere. *Vas* solutum, id est, solubile. Illum, scilicet hominem interiorum. Calcat, uincit & superat. Exibilat, quia dixit anguina uerba. Callum pectoris, id est, patientiam. Puluinar nostrum, id est, altaria. Nam in templis puluinaria sternebantur. Libros, religionem uestram continentates. Rhomphæa, id est, ensis. Erit uindex, id est, liberatrix. Interpretem tanti ueneni, id est, blasphemie. Vi des fauillas, Exemplo illum deterret, cum ita illum conflagraturum dicit, ut sodomorum & Gomorrhæ, Indices, id est, testes & indicium facientes. Cinis, quia totus ille locus quasi cinere sparsus est. O serpens, quia supra dixit, anguina uerba exibilat. Fuligo & bitumen, id est, ali quid simile ijs quæ sunt apud Sodomam & Gomorrah, apud inferos te expectat. Bitumen autem sudat. Asphaltites lacus Iudeæ, unde bitumen Iudaicum uocatur. Cunctatus diu, deliberans quid faceret. Extrema omnium, subaudi tormentorum, ut scilicet quæstio exerceatur: per tormenta anque in questionibus ueritas extorqueri solet. Ad hæc munera, id est, officia. Pernix, alacris & uelox. Ad palæstram gloriae, id est, ad certamen in quo martyris & crudelitas carnificis. Regula serrata, comodius dixisset lamina, cum Verg.i. Georg. Argutæ la-

mina ferræ. Dente infrequenti. i. ualde frequenti, nam hic
 in auget. Viuum habitum. i. uaporem igneum. Excussus sa-
 lis. i. excussio, nisi forte uelis intelligere quod salis sit ca-
 sus rectus. Punctis stridulis. i. puncturis cum stridore erum-
 pentibus cum mica salis. Aruina, pingue illud quod adia-
 cet carni, impressa in corpus martyris, uel in ipsum cau-
 terium aduoluta: est autem cauter siue cauterium instru-
 mentum ad urendum, a cauteriaco, quod est, comburo dis-
 etum. Laut. i. tingit, & declinatur per tertiam, l. uo, lauis,
 lauit. Roris fumidi, sic enim gutta distillatur ex pingui.
 Nescius. i. non sentiens. In altum lumina, ex Verg. ij. Ae-
 neid. Lumina, nam teneras arcebant uincula palmas. In-
 de, scilicet, ex tormentis. Vsus liber. i. s. ne impedimento.
 Animaret, id est, animosior em redderet. Ergastulo, id est,
 carcere, cum tamen proprie ergastulū sit eorum qui dam-
 nantur ad facienda opera. Saxa angusta, id est, angustum
 locum claudentia. Strangulant, id est, contrahunt in striz-
 elium quasi puteum. Fornicis mersi, id est, testudinis sub-
 terraneæ. Eterna nox, tenebræ sunt illic semp apud in-
 feros, quasi dicat, est illic locus subterraneus quasi infe-
 ri inferorum. Barathrum, sic appellatur apud inferos lo-
 cus damnatorum. Ligno, quem nos Hispani cippum uoca-
 mus. Diuaricatis, id est, distractis quam maximo fieri po-
 test spacio. Fando, id est, inter loquendum, in fabulis. Ver-
 gil. ij. Aeneid. Fando aliquid si forte tuas peruenit ad au-
 res. Compertam retro, id est, temporibus retro actis. Fra-
 gmenta testarum, id est, scrupulos angulosos. Hirta, id est,
 aspera. Informia, id est, non formata in planiciem. Spi-
 culis, id est, aculeatis illis lapidibus & scrupulis. subter-
 latus insomne, id est, non sinebat martyrem dormire. Mu-
 crone obuio, id est, stimulo latus excipiente. Belzebu-
 lis, id est, diaboli, qui princeps siue uir muscarum interpre-
 tatur, dicitur nanque Bel & Beel & Baal. Cæcitas, ob-
 securitas, unde cæcam noctem Vergil. dixit. Duplex mor-
 sus stipitis, id est, cippi, qui duobus constat lignis in castra-
 iis. Cauernis, i. cavis in quibus uincitorum crura in sortan-

AVRELII PRUDENTII

tur. Datorem luminis, non solum illius, sed etiam spiritu-
lis. Mollibus, quæ prius fuerant aculeata. Nectar, pro am-
broisia posuit: quæ ut Vergilius dixit, Diuinum spirat odo-
rem. Augustior, id est, uenerabilior. Secur⁹ tui, quia Deus
peculiarē tui curam agit. Addcre, id est, sis additus, nam
secunda imperatiui modi persona est. Munia pœnæ mina-
cis, id est, officia laborūque tormenta patiendi sunt decus-
sa, id est, ex te excussa et detracta, aut decussa pro decus-
sa, id est, perfecta. Aeuo intermino, id est, immortalita-
te. Collegam crucis, id est, passionis. Larga dextera, id
est, benigna & munifica. Vasculum, corpus quod est quasi
animæ uagina. Liber, expeditus. Rumpunt, id est, erum-
punt per fores clausas. Proditur, id est, ostenditur. Ob-
sessor atri liminis, forte legendum carceris, nam quomo-
do limen erat atrum? Cura pernox, id est, uigilia per
totam noctem durans. Manserat, id est, expectabat,
hoc enim significat cum accusatio constructum maneo-
uerbum. Cui, scilicet, earmini. Conclaue concavum, id est,
testudineum. Reddit, per uocis repercussionem, quod ma-
xime fit per Echo in locis concavis. Acies, scilicet, ocu-
lorum: nam per ianuarum rimas aspergit quid intra carce-
ris barathrum fiebat. Stramenta testarum, id est, testas il-
las stratas. Nexibus, vinculorum scilicet, & compedis. Fo-
tibus, id est, fomentis quibus recreetur, ut deinde magis
sentiat dolores in tormentis. Pastum nouum, id est, mate-
riam integrā ad tormenta. Turbam fidelem, id est, Chris-
tianos putantes quod prætor parabat illū dimittere. Du-
plices sulcos, erant enim ungulæ ad modum rastri biden-
tis, pererrat osculis, id est, osculatur. Stillante sanguine,
scilicet, martyris, ut pro annileto utatur ad pericula mor-
bosque depellendos. Maneps carceris, id est, qui mini-
sterio carceris mancipatus erat. Ut fert uenustas, id est,
ut fama ex antiquo tempore constat. Observatis uerbis,
id est, clausis ianuis ut diximus. Lucis aduenæ, id est, ex-
tra uenienti. Quietem lectuli, quia obdormiuit paululum.
Seget, id est, dolens. Tædio morarum, id est, quod tam

diu moraretur in hac uita. sit mortis, id est, cupidus moriendi. Et per parenthesim interponit, si mors habēda est, quæ resoluit mentem liberam à corporis carcere. Et cæt. Et pendet usque ad locum illum, ergo ut recline. Reddit, quasi rem ab illo mutuo acceptam. Caput recline, id est, inclinatum. Aulæis mollibus, pro culcitrīs aut puluillīs posuit, cum sint alioqui aulæa quæ ad parietes appenduntur. Ad patrem, id est, rerum omnium parentem. Cæsus fratre, id est, occisus à Cain primo genito Adam ex Euæ uxore, de quo saluatoris testimonio pronunciatur, quod fuerit iustus. Pari carcere, quia Ioannes Baptista in carcere quoque fuit obtruncatus, Et ex carcere migravit ad dominum. Vocat, subaudi ad se Et iuxta se collocat. Irrita uenena, id est, uana, Et quæ non sunt consecuta suum effectum. Et efferaata, scilicet, illa uenena quæ illum efferationem reddiderunt. In crinem dentibus, quia draconum arma sunt dentes. Euasit exultans, scilicet, Vincentius. Palmam tulit, id est, uictoriā de me. Carpendum, dilacerandum. Extinxero pro extinguam, nam futurum est indicatiui modi. Plebs gregalis, id est, ciudem gregis, hoc est, Christianorum. Excolat, id est, ueneretur. Titulum, id est, epitaphium sepulchro insculpat. Negato tegmine, id est, funerali ueste. Inter carices, id est, palustres arundines minutulas. Trophæum gloriae, id est, uiclorem gloriosum. Tactu squallido, id est, immundo. Si qua clangens, subaudi alitum, hoc est, aquilarum, nam clangere propriæ aquilarum est. Trucis uolucris, id est, corui, quod ipsum mirum est, quod coruus fugaret aquilam. Heliæ datus, ex tertio Regum uolumine petèda est historia, quo pacto coruus pascetbat Hellam prophetam. Excubat, id est, uigilat Et tuetur. Proximis, ei loco ubi martyris corpus iacebat. Exegit, fugauit. Belluam, id est, lupum illum. Congredi tauris, id est, cum tauris, Vergilius primo Aeneidos, Impar congresfus Achilli, id est, cum Achille. Plumis mollibus, id est, coruo. Malignum, id est, maligne, nomen pro aduerbio.

AVRELII PRUDENTII

Leui uolatu, scilicet, corui leuiter uolantis. Quis audie-
 di, ex Vergil. iiiij. Aeneid. Quis tibi tunc Dido cernenti ta-
 lia sensus? Spiculis, id est, stimulis. Sed quis tyranne, uer-
 ba sunt poëtae alloquentis Dactanum. Dertermabit,
 pro finiet. Nullus modus. i. finis. Nullus, facit Dacianum
 respondentem. Nunquam ignoscit, sed semper inicita
 deuorat. Ilic, id est, in flumine. Incerta ludibria, id est, per
 motus incertos. Nam & ludere pro moueri in aqua, Ver-
 gilius posuit primo Geor. Teretes (inquit) colludere plu-
 mas. Agmina squamosa, id est, pisces. Scabri murices, id
 est, asperæ rupes: nam murex etiam inter alia hoc quo-
 que significat: Vergilius. 6. Aeneid. Inter recessus scrup-
 pos, id est, speluncas saxosas & asperas: unde Vergil. in
 sexto Aeneid. Scrupea saxa dixit. Ecquis, interrogatum
 est, sed hic uidetur ponere pro aliquis: quia subdit, peri-
 tus pellere cumbā, strenue: qui queas. &c. Cumbam pro
 cymba posuit, ut murrha pro myrrha, y psilo mutato in u-
 uocalem. Leui lembulo, id est, paruo lembo, qui etiam ex
 cymbarum genere est. Vergil. 1. Georg. Aduersus uix flu-
 mine lembum, ubi Seruius exponit nauiculam admodum
 breuem. Culleus sparteus, id est, fiscus ex sparto contex-
 tus, quanquā culleus sit corium ex bove solidum: sed par-
 ricidae culleo insuebantur, & deinde in mare deicabantur.
 fiscam appellavit culleum à similitudine. Emices, id
 est, eas remorum impulsu. Vergil. Iuuenum manus emicat
 ardens. Palmula, id est, remi palma. Verg. in. 5. Lcuas fe-
 riat sine palmula cautes. solum relictū, id est, terram, hoc
 est, ubi terra nūquam appareat: sed undique sit aut ca-
 lum aut mare. Hæc iussa arripit, id est, exequitur. Funale
 textum, id est, fiscum ex funibus contextum. Corpore su-
 to, id est, intus clauso & implicito. Emensus, id est, enau-
 gans. Excutit, id est, in mare deicit. Gradiente Christo,
 quo tempore Petrum à profundo maris liberanit. Viator
 gurgitis, id est, uiam faciens per mare. Hæc uirtus, cum
 populum Israëliticum per mare rubrum traiecit. Dchis-
 cere, id est, sulcari, undisstantibus ex utroque latere. Et
 ipsa

ipsa, subaudi uirtus. Quietis lapsibus, id est, tranquillis. Pronum ad littora, id est, declive, nam primum dicitur quod deorsum uergit. Vergil. 5. Aeneid. Et acuto in murice remi. Spuma candens, epitheton est inseparabile: quoniam omnis spuma candicat. Sistella, proprie quam supra culicum dixerat. Remenso marmore, id est, retro nauigato mari. Verg. 2. Aeneid. Pelagoque remenso im- prouisi aderunt. Idem in septimo: Et lento luctantur mar more tonsæ. Astu secundo & flamine, id est, undarum refluxu sequente & uento: nam aestus maris proprie dici- tur, cum crescit & undas ad littora impellit. Certant ipsi, qui merserat martyris cadauer in pontum. Phaselio, quem supra uocauit cymbam & lembulum, nam Phaselus quo- que nauicula est. Iuuinalis, Fictilibus solitum dare uela phaselis. Humus quieta, id est, ubi corpus requiescit in spe resurgendi, sepultus namq; putabatur a Christianis q; aderant. Sanctorum hominum, scilicet Christianorum. Vi- ta posteræ, id est, ad diem iudicij quo reuicturi sunt om- nes. Sub actis hostibus, id est, postquam gentiles cesserūt Christianis & summa rerum omnium delata est ad nos. Altar, ut supra quoque posuit pro altare. Hauriunt au- ram, id est, fauorem cœlestem, non quod spirent uiuentis ossa, sed quod integrâ manent conseruata diuino mune- re. sic corpus, subaudi habet sc. Ast ipsum, id est, ani- mam illius, quæ est totum hominis esse, ut philosophi dicunt. Cum fratribus Machabæis, qui pro lege Do- mini passi sunt, quemadmodum scribitur libro Macha- bæorum secundo. Esaiæ seclo, id est, serra in duas partes diuiso, sic enim scribitur diem suum obijsse. simplex, quia Machabæi simplici morte necati sunt, & Esaias quoque. At Vincentius mille tormentorum generibus. Sector, id est, qui serra Esiam secuit. Quid tales quale in Vincen- tium. Machabæi martyris, quo pacto hæc gesta sunt cap. vi. secundi uoluminis Machabæorum legitur. Bis incli- tc, scilicet, in uita cum patereris tormenta, & post mor- tem iniectus mari. Latronem, id est, uiolentum persecu-

AURELII PRUDENTII

tem. Efficax orator, id est sufficiens qui pro nobis ores, uel potius, orator, id est, patronus qui causam nostram coram iudice defendas. Per te, per particula est adiurandi. Vergil. Perque si qua est quae restat. Stipitem carceralem, id est, cippum illum lignum. Fragmen testeum, id est, lapillos illos testaceos. Per lectulum, sepulchrum dicit in quo situs est. Imputet, quod non potest sine reprehensione fieri. Sternimur, projiciente nos pronos in tuum sepulchrum. Huc illabere, id est, ad nos descende. Sic nulla iam. sic, particula est adiurantis, ut supra diximus de per, ut sit sensus, fac quod te rogamus, sic nulla mora restet, id est, cito nobilis spiritus tuus resumat carnem excitatam, quod fiet in die ultimi iudicij. Perfundat par uitute, id est, utraque tua pars exerceat communes operationes, ut caro quae particeps laboris in passione fuit, sit cohæres gloriae, id est, simul cum spiritu hæres.

H Y M N V S B E A T I S S I M O R V M
martyrum Fructuosi Episcopi ecclesiæ Tarraco
nensis, & Augurij & Eulogij diaconi.

Conuenit carminis genus cum hymno post eibum, Pastis
uiscerib. hoc modo: -- - v v - v - v - v

Felix Tarraco Fructuose vestris
Attollit caput ignibus coruscum
Leuitis geminis procul relucens.

Hispanos Deus aspicit benignus,
Arcem quandoquidem potens Iberam
Trino martyre trinitas coronat.

Ardens Augurius capessit æthram.
Nec non Eulogius simul supernum
Christi lucidus ad sedile tendit.

Dux & præuius, & magister illis
Ad tantum decus, ex episcopali
Clarus nomine Fructuosus ibat.
Accitus quia Præsidis repente

Iussu

Iussu, venerat ad forum sacerdos
Leuitis comitantibus duobus.

Inde ad carceream viros catenam
Pastus sanguine carnifex trahebat,
Gaudet currere Fructuosus vltro.

Ac ne quis socios minor feriret,
Præceptor vehemens eundo firmat,
Incenditq; fidem calore Christi.

Mecum state viri, vocat cruentus
Ad pœnam coluber Dei ministros,
Ne mors terreat, est parata palma

Carcer Christicolis gradus coronæ est,
Carcer prouehit ad superna coeli,
Carcer conciliat Deum beatis.

His dictis, adeunt specum reorum,
Exercent ibi mysticum lauacrum
Et purgamina quæ stupent tenebræ.

Sex hinc continuis latenter diebus,
Tandem stant trucis ad tribunal hostis,
Frates ter geminos tremunt catastæ.

Iudex Æmilianus imminebat,
Atrox, turbidus, insolens, profanus,
Aras dæmonicæ coli iubebat.

Tu qui doctor, ait, seris nouellum
Commenti genus, ut leues puellæ
Lucos destituant, Iouem relinquant;

Damnes si sapias anile dogma,
Iussum est Cæsaris ore Gallieni
Quod princeps colit, hoc colamus omnes.